
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 13 DE MARÇO DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
GABINETE DO PREFEITO ..................................................................................................................................... 2 
CÂMARA DOS VEREADORES ................................................................................................... 5 
OUTRAS PUBLICAÇÕES ........................................................................................................... 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Manuela Da Silva Prestes 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Edson Gomes de Jesus 
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 
Ramsés Almeida da Silva 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 031-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 -2025 | 13 de Março de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 

 

DECRETO N. º 075/2025                                            DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o senhor JORDEL RUFINO DA SILVA, inscrito no CPF sob o Nº 004.963.372-46, do Cargo de Coordenador 

administrativo. 

Art. 2º Nomear o senhor, ALAÉLCIO DA SILVA COUTRIN inscrito no CPF sob o Nº 383.162.932-34, para o Cargo de Coordenador 

administrativo 

Art. 3º Nomear o senhor JORDEL RUFINO DA SILVA, inscrito no CPF sob o Nº 004.963.372-46, do Cargo de Assessor Especial 

II, Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário, 

 
Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 

DECRETO N. º 076/2025                                             DE 13 DE MARÇO DE 2025 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Senhor, EZEQUIEL DA SILVA E SILVA inscrito no CPF sob o Nº 002.715.532-82, para o Cargo de Secretário 

Escolar na Escola Municipal Irmã Leonilde Dal Pós, 

Art. 2º Nomear a Senhora, LUZIA PEREIRA DOS SANTOS inscrito no CPF sob o Nº 989.427.432-34, para o Cargo de Vice 

Gestora da Escola Municipal Miguel Alves da Costa, 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data do dia 06 de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,   

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 -2025 | 13 de Março de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
Na publicação do Diário Oficial do Município de Mucajaí, 030-2025 – Mucajaí, (30) Diário Oficial Poder Executivo - Quarta-feira, 
12 de março de 2025.  
REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 0001/2025  
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  
 

ONDE SE LÊ 

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nº 

Inscrição 
CANDIDATO CPF CARGO 

LOCAL QUE 

CONCORRE 
DEFICIENTE PONTUAÇÃO 

A SER 

CONVOCADO 

 
157 

Maria das Graças de 

Carvalho Duque 
749 723 417 47 

Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana 

- Sede 
SIM 

 
70 

A SER 

CONVOCADO 

 
152 

Maria das Graças 

Soares de Sousa 
688 576 323 34 

Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana 

- Sede 
SIM  

65 

A SER 

CONVOCADO 

 
89 

Tamar Gondim Martins 883 113 092 72 
Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana 

- Sede 
SIM  

64 

CADASTRO 

RESERVA 

143 Ednilza Silva Melquior 788 676 492 72 
Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana 

- Sede 
SIM 

 
57 

CADASTRO 

RESERVA 

142 Janaina Santos Sobral 000 489 772 25 
Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana 

- Sede 
SIM  

45 

CADASTRO 

RESERVA 

 
 

150 
Darlles Araújo Cruz 019 824 452 54 

 
Professor 

Auxiliar 

Escola 

Municipal 

Edmundo 

Marinho 

 
SIM 

 
 

10 
CADASTRO

RESERVA 

58 
Willane Silva da 

Conceição 
553 503 642 00 

 
Professor 

Auxiliar 

Escola Municipal 

Miguel Alves 
SIM 

 
78 CADASTRO 

RESERVA 

 

LEIA-SE CORRETO 

 

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nº 

Inscrição 
CANDIDATO CPF CARGO 

LOCAL QUE 

CONCORRE 
DEFICIENTE PONTUAÇÃO 

A SER 

CONVOCADO 

157 
Maria das Graças 

de Carvalho Duque 
749 723 417 47 

Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana - 

Sede 
SIM 70 

A SER 

CONVOCADO 

152 
Maria das Graças 

Soares de Sousa 
688 576 323 34 

Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana - 

Sede 
SIM 65 

A SER 

CONVOCADO 

70 
Rogerio Farias das 

Neves 
841 869 092 53 

Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana - 

Sede 
SIM 65 

CADASTRO 

RESERVA 

89 
Tamar Gondim 
Martins 

883 113 092 72 
Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana - 

Sede 
SIM 64 

CADASTRO 

RESERVA 

143 
Ednilza Silva 
Melquior 

788 676 492 72 
Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana - 

Sede 
SIM 57 

CADASTRO 

RESERVA 

142 
 
Janaina Santos 
Sobral 

000 489 772 25 
Professor 

Auxiliar 

Zona Urbana - 

Sede 
SIM 45 

CADASTRO 

RESERVA 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 -2025 | 13 de Março de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

150 Darlles Araújo Cruz 019 824 452 54 
Professor 

Auxiliar 

Escola 

Municipal 

Edmundo 

Marinho 

SIM 10 
CADASTRO 

RESERVA 

58 
Willane Silva da 

Conceição 
553 503 642 00 

Professor 

Auxiliar 

Escola 

Municipal 

Miguel Alves 

SIM 78 
CADASTRO 

RESERVA 

 
 

 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

 
Na publicação do Diário Oficial do Município de Mucajaí, 027-2025 – Mucajaí, Diário Oficial Poder Executivo – Sexta-feira, 07 de 
março de 2025.  
 
ATO DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PUBLICO N. º 001/2023 DESTINADO AO PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO 
DE RESERVA PARA O QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MUCAJAI/RR 
 

ONDE SE LÊ 

PROFESSOR (A) 

Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME CARGO LOCALIDADE 

9960 FRANCIDALVA RODRIGUES DANTAS PROFESSOR (A) PEDAGOGO (A) SEDE 

14693 VANESSA NILCEA LIMA MACIEL PROFESSOR (A) PEDAGOGO (A) VILA PIRILANDIA 

 
 
 
LEIA-SE CORRETO 
 

PROFESSOR (A) 

Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME CARGO LOCALIDADE 

9960 FRANCIDALVA RODRIGUES MEIRELES PROFESSOR (A) PEDAGOGO (A) SEDE 

14693 VANUSSA NILCEA LIMA MACIEL PROFESSOR (A) PEDAGOGO (A) VILA PIRILANDIA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 -2025 | 13 de Março de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 031-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 -2025 | 13 de Março de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025 

PROCESSO Nº 016/2025 
 
 

 A CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, através de sua Comissão de Contratação, torna público para conhecimento dos 
interessados a realização de Chamada Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO 
GLOBAL, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos 
estabelecidos na legislação vigente, objetivando obter a melhor proposta mais vantajosa para fins de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
 
O Edital em seu inteiro teor estará a disposição dos interessados de segunda a sexta feira, no horário das 08:00 às 13:30, na 
Sede da Câmara Municipal de Mucajaí-RR, situada na Av. Maranhão, nº 1101, Centro, Mucajaí-RR ou através do e-mail: 
camaramucajai@hotmail.com. 
 

O prazo para envio das Propostas será de 03 (três) dias úteis, iniciando-se no dia 17/03/2025 e encerrando-se às 13:30h do 

dia 19/03/2025. Durante este período, os interessados no objeto poderão enviar Propostas para o e-

mail: camaramucajai@hotmail.com. 
 
 

Mucajai-RR, 12 de março de 2025. 
 

ANTONIO SOUZA COSTA 
Agente de Contratação 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/
mailto:camaramucajai@hotmail.com
mailto:camaramucajai@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 -2025 | 13 de Março de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 031-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 -2025 | 13 de Março de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

